АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

06.03.2023 №116

г. Нижний Тагил

О проведении муниципального конкурса чтецов «В мире поэзии»для

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных

организаций,подведомственных Управлению образования администрации

Горноуральского городского округа

В соответствии cПоложением об Управлении образования администрации

Горноуральского городского округа, утвержденного решением Думы

Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 64/7, с планом работы

Управления образования на 2023 год, с целью приобщения воспитанников

дошкольных образовательных организаций к социокультурным нормам,

традициям семьи, общества, государства через проектную деятельность

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс чтецов «В мире поэзии» для

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций, подведомственных

Управлению образования администрации Горноуральского городского округа

(далее – Конкурс) 31 марта 2023 года в 12.00 на базе МАОУ СОШ № 5 с.

Николо-Павловское. Регистрация с 11.30 до 11.50.

2. Утвердить Положение Конкурса (Приложение № 1).

3. Руководителям образовательных учреждений:

 создать необходимые условия для проведения первого (отборочного)

этапа Конкурса;

 поощрить обучающихся и педагогов, принявших участие в первом

(отборочном) этапе Конкурса;

 обеспечить своевременную отправку заявок организаторам Конкурса

(согласно п.5 Положения).

4. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение № 2).

5. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 3).

6. Решение организационных вопросов проведения Конкурса возложить

на директора МБУ ДО РДДТ Гусеву О.В. и директора МАОУ СОШ № 5Артюгина

Д.Е.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                                 А.В.Лунев

Приложение № 1

к приказу Управления образования

администрации Горноуральского

городского округа

от 06.03.2023 № 116

Положение

о муниципальном конкурсе чтецов «В мире поэзии»для обучающихся 1-4

классов общеобразовательных организаций, подведомственных Управлению

образования администрации Горноуральского городского округа

1. Общие положения

1.1. Организатором муниципального конкурса чтецов младших школьников

«В мире поэзии» (далее - Конкурс) является Управление образования

администрации Горноуральского городского округа, МБУ ДО РДДТ, МКУ ЦРО.

1.2. Конкурс проводится в соответствии cПоложением об Управлении

образования администрации Горноуральского городского округа, утвержденного

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 64/7, с

планом работы Управления образования на 2023 год.

2. Цели и задачи Конкурса:

Цель: воспитание ценностного отношения к прекрасному, приобщение

детей к литературному творчеству, развитие творческих способностей.

Задачи:

- приобщить детей к литературно-художественному наследию, отражающему

величие нашей культуры и богатство русского языка;

-  способствовать повышению образовательного и эстетического уровня

участников;

-  содействоватьформированию у обучающихся навыков выразительного чтения

поэтического и прозаического текста, артистических умений;

-  способствоватьразвитию и совершенствованию искусства художественного

слова;

-  оказать помощь в расширении творческих контактов между учащимися.

3. Организация Конкурса:

Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап – отборочный, проходит в общеобразовательных организациях в течение

марта 2023 года согласно требованиям Положения (раздел Критерии оценки

исполнителей).

8. 2 этап – муниципальный - проходит 31 марта 2023 года в 12.00 на базе

МАОУ СОШ № 5 с. Николо-Павловское. Регистрация с 11.30 до 11.50.

4. Участники Конкурса

Участниками Конкурса являются обучающиеся 1-4

классовобщеобразовательных организаций, подведомственных Управлению

образования администрации Горноуральского городского округа.

В 1 (отборочном) этапе принимают участие все желающие обучающиеся;

Во 2 (муниципальном) этапе – победитель и один призёр отборочного этапа

http://pandia.ru/text/category/russkij_yazik/

(не более 2-х человек от ОО).

5. Подача заявок на участие в муниципальном этапе Конкурса осуществляется до

22 марта 2023 г. на e-mail: olgabar444@yandex.ru (Барановской О.В. методисту

МБУ ДО РДДТ). Заявкана всех участников от образовательной организации (в

формате Word принимаются согласно представленной форме).Файл назвать: В

мире поэзии ОУ №_.

№

п/п

п

Школа
ФИ О

участника
Класс

Автор и название произведения /

отрывка

ФИО педагога

1

6. Критерии оценки исполнителей:

-  знание текста;

-  соответствие произведения возрасту исполнителей;

-  применение средств выразительного чтения (логических ударений,

интонирования, темпа, тембра, эмоциональной окрашенности выступления) для

реализации художественного замысла автора;

-  артистизм, искренность, связь со зрителем, простота, активная позиция

исполнителя;

-  культура исполнения (внешний вид участника, эстетика);

- использование выразительных театральных средств (мимики, жестов, поз,

движений).

7. Тематика конкурса предполагает стихи, позволяющие вызвать переживание

слушателей, привлечь внимание к проблемам, которые ставит автор, участвовать

в действии, соединяя свои чувства и мысли с содержанием произведения. Это

могут быть стихи о школе, об учителях, о семье, о дружбе, о природе и животных;

о чувствах: радостях, симпатиях, тревогах и огорчениях; размышления о

событиях, волнующих душу ребенка и т. п.

К рассмотрению не принимаются авторские стихи и произведения школьной

программы.

При исполнении конкурсных произведений допускается использование

музыкального сопровождения, видео материалов (презентаций и т. п.),

использованный в момент съемки.

Исполняемый материал должен содержать не менее 5 четверостиший.

8. Награждение

Победители конкурса награждаются Грамотами Управления образования

администрации Горноуральского городского округа по следующим возрастным

группам:

– обучающиеся 1 классов;

– обучающиеся 2 классов;

– обучающиеся 3 классов;

– обучающиеся 4 классов.

Приложение № 2

к приказу Управления образования

администрации Горноуральского

городского округа

от 06.03.2023 № 116

Состав оргкомитета Конкурса

1. Плоткина В.В. – заместитель директора МКУ ЦРО.

2. ГусеваО.В. – директор МБУ ДО РДДТ.

3. Артюгин Д.Е. – директор МАОУ СОШ № 5 с. Николо-Павловское.

4. Гаёва М.И. – координатор конкурса, заместитель директора,учитель

начальных классов МБОУ СОШ № 1 с. Петрокаменское.

5. Холстинина Т.Н. – заместитель директора по учебной работе СОШ № 5 с.

Николо-Павловское.

6. Барановская О.В. – методист МБУ ДО РДДТ.

Приложение № 3

к приказу Управления образования

администрации Горноуральского

городского округа

от 06.03.2023 № 116

Состав жюри Конкурса

1. Разливинский Яков Васильевич – писатель, журналист, член Союза

российских писателей (по согласованию).

2. Барановская Ольга Владимировна – методист МБУ ДО РДДТ.

3. Ожегова Лариса Владимировна – поэт, член литературной студии

«Ступени» г. Нижний Тагил (по согласованию).